Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061000263

263

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUAÇU
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 14/2022

O Município de Uruaçu-GO, visando à satisfação do interesse público e para
conhecimento dos interessados, torna público a REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº
014/2022, Contratação de empresa para reforma e construção do muro de arrimo
destinado ao estádio Serra Grande, Que ocorreria no dia 23/06/2022 ás 14:00H, maiores
informações pelo e-mail: pregoes@uruacu.go.gov.br, pelo web site www.uruacu.go.gov.br
e Telefones:(62) 3357-3066.

Uruaçu - GO, 9 de junho 2022.
MAIANE CAROLINA BATISTA DA SILVA

Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro oficial, torna
público para o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 24 de junho de 2022
às 09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 034/2022, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa "aberto
e fechado", cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos, de interesse da
Secretaria Municipal de Administração, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e
ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto
Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto
Municipal nº 149/2020 e ulteriores alterações, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores
alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste
Edital. A Sessão Pública será realizada através do site https://www.licitanet.com.br e
conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da
Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações,
Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato
superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento
será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente,
independentemente de nova comunicação. Comissão Central de Licitação.

Açailândia/MA, 8 de junho de 2022.
YAGO SOUZA NUNES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro oficial, torna
público para o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 23 de junho de 2022
às 09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 033/2022, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa "aberto
e fechado", cujo objeto é o Registro de Preço para eventual e futura contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o
fornecimento, instalação e conserto de chaves e fechaduras, de interesse desta
Administração Pública, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores
alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº
136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal nº
149/2020 e ulteriores alterações, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores alterações, e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais
normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública
será realizada através do site https://www.licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO,
na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de
Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000,
Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça
a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente
transferido para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova
comunicação. Comissão Central de Licitação.

Açailândia-MA, 8 de junho de 2022.
YAGO SOUZA NUNES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS, Estado do Maranhão, torna público
que fará realizar em 27/06/2022 às 09h00min, licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 004/2022, tipo menor preço global, tendo por objeto o calçamento em pedras
no município de Anapurus/MA, conforme projeto básico. O Edital e seus anexos, encontra-
se disponível para consultas/obtidos gratuitamente, em dias úteis das 08h00min às
12h00min, na sala da Comissão de Permanente de Licitação, localizada na Av. João
Francisco Monteles, n° 2001, Centro Anapurus/MA, ou ainda poderá ser solicitado por
meio do e-mail: departamentodecompraspma@gmail.com, bem como consultados através
do SACOP e portal da transparência deste órgão. Os interessados em participar do certame
não necessitam encaminhar seus representantes legais para entregar os envelopes com a
documentação e as propostas, podendo, inclusive, encaminhá-los via correio ou outro meio
similar de entrega, atentando para as datas e horários finais para recebimento.

Anapurus-MA, 8 de junho de 2022
PATRICK PAULINO PINHEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU
EXTRATOS TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 002/2020 Processo nº 052/2019 - PARTES :
MUNICÍPIO DE APICUM AÇU/MA, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a EMPRESA
Construtora Decolar Brasil Eirele ME, OBJETO: A prorrogação do prazo por 120 (cento e
vinte) dias da vigência do Contrato nº 002/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Unidade
Gestora: 440107, gestão 001, Programa de Trabalho 185442084217V0001, Natureza da
Despesas 4440441, Secretária Municipal de Infraestrutura-SEMINFRA 17.511.0592.1.063,
Construir e Ampliar Sistema de Abastecimento de Água, Zona Rural: 4.4.90.51.00, Obras
e Instalação: 010000, Recursos Ordinários, PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar de 24 de
setembro de 2021 a 22 de janeiro de 2022, BASE LEGAL, inciso II, art. 57 da Lei Federal
nº 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: LAURO GABINA COSTA MOURA, CPF 924.173.373-04,
Secretário Municipal de Administração e Finança, pela CONTRATANTE, NEUTON DA HORA
ARAÚJO, CPF 219.448.142-72, pela CONTRATADA.

Espécie: 6º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 002/2020 Processo nº 052/2019 - PARTES :
MUNICÍPIO DE APICUM AÇU/MA, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a EMPRESA
Construtora Decolar Brasil Eirele ME, OBJETO: A prorrogação do prazo por 120 (cento e
vinte) dias da vigência do Contrato nº 002/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Unidade

Gestora: 440107, gestão 001, Programa de Trabalho 185442084217V0001, Natureza da
Despesas 4440441, Secretária Municipal de Infraestrutura-SEMINFRA 17.511.0592.1.063,
Construir e Ampliar Sistema de Abastecimento de Água, Zona Rural: 4.4.90.51.00, Obras
e Instalação: 010000, Recursos Ordinários, PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar de 23 de janeiro
de 2022 a 23 de maio de 2022, BASE LEGAL, inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93
- SIGNATÁRIOS: LAURO GABINA COSTA MOURA, CPF 924.173.373-04, Secretário Municipal
de Administração e Finança, pela CONTRATANTE, NEUTON DA HORA ARAÚJO, CPF
219.448.142-72, pela CONTRATADA.

Espécie: 7º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 002/2020 Processo nº 052/2019 - PARTES :
MUNICÍPIO DE APICUM AÇU/MA, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a EMPRESA
Construtora Decolar Brasil Eirele ME, OBJETO: A prorrogação do prazo por 120 (cento e
vinte) dias da vigência do Contrato nº 002/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Unidade
Gestora: 440107, gestão 001, Programa de Trabalho 185442084217V0001, Natureza da
Despesas 4440441, Secretária Municipal de Infraestrutura-SEMINFRA 17.511.0592.1.063,
Construir e Ampliar Sistema de Abastecimento de Água, Zona Rural: 4.4.90.51.00, Obras
e Instalação: 010000, Recursos Ordinários, PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar de 24 de maio
de 2022 a 21 de setembro de 2022, BASE LEGAL, inciso II, art. 57 da Lei Federal nº
8.666/93 - SIGNATÁRIOS: LAURO GABINA COSTA MOURA, CPF 924.173.373-04, Secretário
Municipal de Administração e Finança, pela CONTRATANTE, NEUTON DA HORA ARAÚ J O,
CPF 219.448.142-72, pela CONTRATADA.

Espécie: 1º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 223/2021 Processo nº 149/2021 - PARTES :
MUNICÍPIO DE APICUM AÇU/MA, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a EMPRESA C
P Almada, OBJETO: A prorrogação do prazo por 180 (cento e oitenta) dias da vigência do
Contrato nº 223/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 02.13.00 - Secretaria Municipal de
Infraestrutura - 15.122.0384.2074.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de
Infraestrutura - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Recursos
Ordinários, PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar de 22 de junho de 2022 a 29 de dezembro de
2022, BASE LEGAL, inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: José de
Ribamar Ribeiro, CPF 212.054.852-87, Prefeito Municipal de Apicum-Açu/MA, pela
CONTRATANTE, Cristiano Pereira Almada, CPF 039.701.573-90, pela CONTRATADA .

Espécie: 1º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 30/2022 Processo nº 19/2022 - PARTES:
MUNICÍPIO DE APICUM AÇU/MA, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a EMPRESA M
Viana Empreendimentos EIRELI, OBJETO: A prorrogação do prazo por 120 (cento e vinte)
dias da vigência do Contrato nº 30/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 02 - Poder
Executivo, 13 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - 15.451.0011.1059.0000 -
Construir, Ampliar e Reformas de Praças, Parques e Jardins - 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações, Recursos Ordinários, PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar de 24 de junho de 2022
a 22 de outubro de 2022, BASE LEGAL, inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 -
SIGNATÁRIOS: José de Ribamar Ribeiro, CPF 212.054.852-87, Prefeito Municipal de
Apicum-Açu/MA, pela CONTRATANTE, Eduardo Ataide Viana, CPF 960.396.393-34, pela
CONTRATADA ,.

Espécie: 1º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 31/2022 Processo nº 20/2022 - PARTES:
MUNICÍPIO DE APICUM AÇU/MA, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a EMPRESA M
Viana Empreendimentos EIRELI, OBJETO: A prorrogação do prazo por 120 (cento e vinte)
dias da vigência do Contrato nº 31/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 02 - Poder
Executivo, 13 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - 15.451.0011.1059.0000 -
Construir, Ampliar e Reformas de Praças, Parques e Jardins - 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações, Recursos Ordinários, PRAZO DE VIGÊNCIA: a contar de 24 de junho de 2022
a 22 de outubro de 2022, BASE LEGAL, inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 -
SIGNATÁRIOS: José de Ribamar Ribeiro, CPF 212.054.852-87, Prefeito Municipal de
Apicum-Açu/MA, pela CONTRATANTE, Eduardo Ataide Viana, CPF 960.396.393-34, pela
CONTRATADA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019
e Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006
e 147/2014, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às
13:00 horas, bem como no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer
informação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência site:
https://balsas.ma.gov.br, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal 215 ou e-mail:
cplbalsas2017@gmail.com.

. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24 /2022 Data/Hora de Abertura
27/06/2022 - 09h00min.

Tipo: Menor Preço / item
. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de geradores de energia a diesel
trifásico 165kva 220-380v silenciado com QTA, incluída a instalação, visando atender a
grande demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Balsas/MA, UPA 24 horas e Centro
de Diagnóstico.

Balsas - MA, 9 de junho de 2022
FLORENAL TELES DE PAULA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE BOM JESUS DAS
SELVAS, inscrito no CNPJ sob o nº 13.214.864/0001-58, torna público para conhecimento
dos interessados, que identificou junto a publicação do extrato do contrato 010983/2022.P,
do dia 07 de junho de 2022, página 232, seção 03, um erro material no título da
publicação. Onde se lê: "DISPENSA 038.2022 - CONTRATO Nº 001.2022", leia-se:
"INEXIGIBILDADE Nº 002/2022 - CONTRATO 010983/2022.P".

Bom Jesus das Selvas/MA, 28 de abril de 2022
JOSÉ CARLOS DE SOUSA ARAÚJO

Presidente

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que
identificou junto ao extrato da publicação do termo de ratificação, da DP 041/2022, do dia
08 de junho de 2022, página 232, seção 03, um erro material no valor unitário e global
respectivamente. Onde se lê: "R$ 2.742,86 (dois mil setecentos e quarenta e dois reais e
oitenta e seis centavos, perfazendo R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais)", leia-se:
"R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), perfazendo R$ 16.800,00 (dezesseis mil e
oitocentos reais".

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que
identificou junto ao extrato da publicação do termo de ratificação, da DP 042/2022, do dia
08 de junho de 2022, página 258, seção 03, um erro material no valor unitário e global